D

lica specifica est species subijcibilis, nò autem prædicabilis

1. partis probatio. Proponitur plenius.

15. Obiectioni occurritur.

Gabriel est individuum ipso vsu nominis.

Forma quæ Gabriel dicitur est species subijcibilis, & individuum.

16. 2. partis probatio 1.

Forma Angelica nò potest verè vna in multis cogitari.

Ostenditur.

Saltem non potest vna in multis enuncitari, seu iudicari.

Obiectioni occurritur.

Quod ex modo intelligendi non repugnet naturam esse in multis; sed hoc non satis est, ut verè dicatur esse in multis; nam & albedinè conceptu abstracto ita intelligimus separatam à subiecto, ut ex modo intelligendi non repugnet esse abstractam; siquidem non intelligimus tunc concretam, sed abstractam; non tamen ideo verè asseremus albedinem esse abstractam, siue separatam à subiecto. Eodem modo, Deus, est nomen commune, ut dicemus lib. 5. quia non significat explicitè indiuiduum; non tamen rectè dicemus, Deum esse naturam vniuersalem, quia vniuersali conceptu concipitur. Et eadem omninò ratio est de Angelis. Et confirmatur, quia ad hoc ut vnum sit in altero, opus est aliqua distinctione intellectus saltem, quo vtrumque distinguatur; & ideo Petrum, & hominem distinguimus, quia est homo, qui Petrus non est: hominem ergo intelligimus esse in Petro, ut naturam communem in singulari: sed natura Angelica non est communis, cum non inueniatur in alijs indiuiduis; ergo neque vel in vno indiuiduo rectè dicitur esse; & sicut Deus non est in hoc Deo, ita natura specifica Angelica non est in natura singulari.

1. Exemplum Albedinis abstractæ ex modo intelligendi.

2. Exemplum Dei, cuius est commune nomen, & cõceptus.

Confirm. Ad hoc ut vnum sit in altero, opus est aliqua distinctione intellectus saltem.

Declaratur.

Sicut Deus non est in hoc Deo, ita natura specifica Angelica non est in natura singulari.

Consect. Indiuiduum in Angelis ad speciem non refertur.

16. Probatio 2. Intentiones logicæ inuenta propter res, coaptandæ ijs sunt, non è cõtra.

Exemplum ex S. Hilari.

17. 3. Aduert.

Naturæ dupliciter accidit esse singularem.

modo naturæ Angelicæ accidit esse singularem, quia alius est conceptus singularis, alius conceptus nature; & ita conceptus singularitatis est extra conceptum naturæ; & hac significatione dicitur accidere naturæ. Conuenit tamen isti naturæ Angelicæ specificæ per se, ut sit re ipsa hoc aliquid, scilicet hoc indiuiduum, & non aliud, verbi gratia ut sit Gabriel. Itaque indiuiduatio accidit naturæ Angelicæ specificæ in hoc duntaxat sensu, quia non est de conceptu naturæ; quo pacto etiam Deitati accidit esse indiuiduam; quia indiuiduatio est extra conceptum Deitatis, qui est cõceptus communis. Melius tamen dicitur, quod singularitas non est de cõceptu eius, quam quod accidat illi; dicuntur enim plerumque ea accidere, quæ possunt re ipsa separari. Secundo modo non accidit naturæ Angelicæ esse singularem, hoc est, esse hanc, & non esse illam in specie eadem; quia suapte naturâ est determinatè hoc aliquid, & non potest inueniri, aut intelligi alia singularis natura in hac specie, ut modò dicebamus.

Illud etiam recolendum, quod vnitas formalis in Angelo ipsa est vnitas singularis, & numerica, ut antea docuimus; quia his vnitatibus cõstat numerus Angelorum, & nulla in illis est differentia logica indiuidua: quia vltima differentia singulorum, est differentia specifica.

Ad testimonia igitur Patrum respondentur, libros illos S. Athanasij dubios esse, & forsitan suppositos. Qd si certi essent, in re saltem philosophica non minor fides S. Thomæ adhibenda esset. Verba autem illa S. Augustini non reperi, cum aliàs de hac re nolit proferre sententiam. Ceteri Patres qui solent recitari, aiunt Angelos esse eiusdem naturæ, quod & nos libenter fatemur: maximè quia in rebus creatis natura magis significat genus, quod est quasi principium specierum, quâ species ipsas; neque vllus dubitat Angelos omnes esse eiusdem naturæ, scilicet intellectualis, quæ est generica. Aliàs aduersarij quoque repugnarent Patribus, nam Patres aiunt, non aliquos, sed omnes Angelos esse eiusdem naturæ; isti autem rectè dicunt plures species in Angelis inueniri. Si ergo

1. Modo, scilicet quatenus conceptus singularitatis est extra cõceptum naturæ. Sic naturæ Angelicæ accidit singularitas.

Item Deitati. Melius dicitur quod singularitas non est de cõceptu illius naturæ, quam quæ ei accidat Ratio.

2. Modo, scilicet quatenus natura non est determinata ad vnum singulare. Sic non accidit naturæ Angelicæ esse singularem.

3. Aduert. ex c. 3. p. 1. n. 11. Vnitas formalis in Angelo ipsa est vnitas numerica.

19. Ad 1. argum. Ad S. Ath.

Ad S. Aug.

Ad ceteros Patres interpretatio.

Angeli omnes sunt eiusdem naturæ, scilicet intellectualis.

Probatur interpretatio.

Etiam aduersarij negant Angelos omnes esse eiusdem naturæ, id est, eiusdem speciei.

ergo

1. Modo, scilicet quatenus conceptus singularitatis est extra cõceptum naturæ.

Sic naturæ Angelicæ accidit singularitas.

Item Deitati. Melius dicitur quod singularitas non est de cõceptu illius naturæ, quam quæ ei accidat Ratio.

2. Modo, scilicet quatenus natura non est determinata ad vnum singulare.

Sic non accidit naturæ Angelicæ esse singularem.

3. Aduert. ex c. 3. p. 1. n. 11. Vnitas formalis in Angelo ipsa est vnitas numerica.

19. Ad 1. argum. Ad S. Ath.

Ad S. Aug.

Ad ceteros Patres interpretatio.

Angeli omnes sunt eiusdem naturæ, scilicet intellectualis.

Probatur interpretatio.

Etiam aduersarij negant Angelos omnes esse eiusdem naturæ, id est, eiusdem speciei.

ergo

ergo interpretentur sententias Patrum, quod omnes Angeli sunt eiusdem speciei, etiam illi Patribus aduersantur, cum dicant esse in Angelis plures species. Articulus Parisiensis S. Thomae doctrinam submissos fecit inelyta illa academia. At verò S. Thom. in illo opusc. docet, Angelos non posse multiplicari, scilicet per naturam ingenerabiles; rudisque ingenij esse sentire quod ideo non possint à Deo multiplicari; scilicet in speciebus distinctis, creando adhuc alios Angelos.

Ad articulos Parisiensis, ut in 1. aduert. Ad S. Thom.

20.

Ad rationem Respond. cum S. Thom.

In Angelis non differt re ipsa natura generica à natura differentiae.

Probatio notanda.

Exemplum de animalibus irrationalibus.

In homine natura rationalis differt, & se paratur à sensitua.

Probationis elucidatio.

In Angelis differentia non est perfectior re ipsa, quam natura generica, sed solo modo concipiendi, quo etiam ab ea differt.

S. Thomae locus quidam explicatur.

In Angelis dum concipiuntur differentias specierum, quasi quosdam gradus perfectionis, aestimamus vnam speciem esse perfectiorem alia.

21.

Ad 2. argum.

Ad primum argumentum respondetur cum S. Thom. 1. p. q. 50. art. 4. quod in Angelis non differt natura generica à natura differentiae; si enim essent duae naturae re ipsa distinctae, natura intellectualis quae est generica esset minus perfecta; & esset in singulis Angelis alia natura magis perfecta, scilicet specifica, quam intellectualis generica, quod non est credibile. Ponit exemplum in animalibus irrationalibus, quae conueniunt in natura generica, & tamen in eis non est alia natura differentiae distincta, ut libro 5. docebimus. Id autem videtur consultò posuisse, quia in homine natura rationalis differt à sensitua, cum vna ab alia possit re ipsa separari mortuo homine animo rationali superstito. In Angelis ergo in quibus natura generica, & natura differentiae non distinguuntur re ipsa, non est necesse quod differentia sit re ipsa perfectior, quam natura generica, ut arguendo proponebatur; quasi in singulis Angelis sit alia natura praeter intellectualem, & illa perfectior, sed solo modo concipiendi differentia est perfectior, sicut solo conceptu distinguitur; quia natura intellectualis in genere est incompleta essentia; in speciebus verò per differentias completur nostro duntaxat modo intelligendi. Cum verò S. Doctor ait Angelos differre specie per diuersos gradus naturae rationalis, ne existimes esse gradus naturae additos, quod est recidere in eundem errorem, quod natura generis distinguitur à differentia: sed dum concipimus animo differentias specierum, quasi quosdam gradus perfectionis; aestimamus vnam speciem esse perfectiorem alia.

Ad secundum respondetur, quod in Angelis inter individua, & naturam generis non est media natura speciei, quae

A scilicet sit communis indiuiduis, & inferiori genere; ea enim esset species vniuersalis, & praedicabilis. Neque verò est necesse ad rationem indiuidui logici, ut respiciat genus per mediam speciem, sed ut genus praedicetur de illo in quaestione quid est incompletè; ipsum verò indiuiduum de nullo praedicetur: & ita Gabriel est propriè indiuiduum logicum. Quamuis ergo in Angelis natura generica sit proxima indiuiduis; non tamen est species, quia non est natura completa.

Ad tertium respondetur, naturam genericam esse imperfectam, & ideo necessariò definiendam esse per differentias quibus perficitur in logica consideratione: essentia autem specifica cum sit perfecta, non est necesse ut definiatur per differentias indiuiduas; sed accidit sic definiti petitis differentiis à materia diuersa; ut toto hoc tractatu elucidauimus. Ad confirmationem respondetur, Deum posse quoscunque Angelos creare, his qui creati sunt reuocatis ad nihilum; sed nulli erunt similes in specie, cum natura speciei Angelicae non sit multiplicabilis, sed erunt in genere similes; vel eosdemmet quos in nihilum redegerat, reuocabit ad esse. Futile autem argumentum est, ex eo quod Deus potest Angelos perdere, velle colligere quod alij creentur in specie eadem.

Ad quartum respondetur, quod natura Angelica specifica re ipsa est vnum singulare duntaxat; nostro tamen modo cognoscendi prius intelligitur sub conceptu communi: quo quidem conceptu est species subijcibilis, & non indiuiduum. Neque verò eodem conceptu communi est species praedicabilis: nam species subijcibilis solum hoc exigit, ut subijciatur generi, praecisa omni singularitate; species verò praedicabilis postulat, ut sit vnum in multis; natura ergo specifica in Angelis sub conceptu communi est species subijcibilis; sub conceptu verò singulari, ut Gabriel, est indiuiduum logicum. Sufficit ergo ad speciem subijcibilem, quod praescindatur à singulari, siue vno, siue pluribus: species verò praedicabilis, cum sit vniuersale, & vnum in multis, oportet ut à pluribus praescindatur.

Ad quintum argumentum respondetur, naturam specificam in Angelis ita esse re ipsa singularem, ut nec cogitando possit

Ad indiuiduum logicum non est necesse ut respiciat genus per mediam speciem, sed ut genus praedicetur de illo in quid incompletè, ipsum verò de nullo praedicetur.

22.

Ad 3. argum. Natura generica necessariò definitur per differentias specificas: species non sic per indiuiduas.

Ratio. Ad Confirm. Deus potest Angelos qui creati sunt reuocatos ad nihilum, iterum creare.

23.

Ad 4. argum. Natura Angelica specifica re ipsa est vnum singulare.

At sub conceptu communi, est species subijcibilis, sed non praedicabilis.

Sub conceptu singulari, ut Gabriel, est indiuiduum logicum.

24.

Ad 5. argum. In Angelis natura specifica nec cogitando

potest effici cōmunis pluribus: sed hoc non satis est ut sit in diuiduum logicum.

1. Ratio.

Subijcitur naturæ genericæ incompletæ.

2. Ratio.

In eius cōceptu singulari-
tas, & hoc ali-
quid non clau-
ditur.

25.

Ad ult. arg.
Respond. 1.

ex cap. 1. p. 1.
& cap. 2. p. 2.

Respond. 2.

In vna specie
Angelorū non
possūt esse plu-
ra supposita crea-
ta.

possit effici communis pluribus; sed hoc nō satis esse, ut sit indiuiduum logicum. Illud enim subijcitur essentiæ completæ, quo differt ab specie subijcibili, quæ naturæ genericæ incompletæ subijcitur. Angeli autem sunt species subijcibiles, non logica indiuidua. Præterea indiuiduum logicum claudit in suo conceptu singularitatem, & hoc aliquid, quod non clauditur in conceptu naturæ specificæ Angelicæ.

Ad vltimum respondetur, vtrumque fundamentum aduersæ opinionis esse falsum, & quod natura ex se sit communis, & quod efficiatur singularis addita reali differentia. Et primum quidem si concederetur de natura materiali, in qua possunt esse plura indiuidua; meritò tamen negaretur de Angelica, in qua negamus posse esse plura indiuidua. Secundum verò etsi daremus, adhuc possemus dicere, in natura vna specifica vnam duntaxat differentiam indiuiduam posse dari, ut antea notauimus: nam & suppositum creatum est res addita, & nihilominus negamus in vna specie Angelorum posse esse plura supposita creata.

CAPVT XVI.

*Suppositum à natura distingui
necesse est.*

1.

QVONIAM à cōmuniōribus ducitur ordo doctrinæ, suppositum autem est communius quàm persona; quia persona est suppositum rationis compos, cum aliàs & bruta sint supposita ratione carentia, à supposito exordiendum: cuius tamē definitio cum definitione personæ postmodum explicabitur. Nunc satis sit indicare quid sit suppositum. Est enim id quod habet naturā. Quapropter hæcenus disputauimus de natura indiuidua: nam ea quoque distinguitur à supposito, quod est vltimum indiuiduū incommunicabile. Cōtulimus antea naturam communem cum indiuidua, nihil discernentes de natura, & habente naturam. Nunc ipsam naturam indiuiduā comparamus cum habente naturam, quod est suppositum.

Hic confertur
natura indiui-
dua cum habē-
te naturam.

2.

Circa distin-
ctionem inter
hæc, quorun-
dam sententiam non pos-

Sunt qui arbitrantur hæc Aristotelē, & Philosophos priscos non distinxisse, sed neque ratione naturali posse ostendi

esse distincta. Aristotelis quidem sententia obscura est, & quæ postea in confirmatione explicanda sit. Quod si rationem à natura informatam consulamus, illud primum compertum est naturam à supposito distingui re ipsa per ea quæ conueniunt supposito, & non naturæ etiam indiuiduæ. Quod satis comprobatur omnium hominum ne dicam Philosophorum consensus: neque enim humanitas Petri est candida, aut musica, aut literis operam dat, sed Petrus candidus est, aut musicus, aut literas discit. Consuetudo autem loquendi indicat naturæ informationem, quæ cum sit à Deo instituenta, nūquam errore aliquo imbutur. Suppositum ergo cum his omnibus quæ sunt suppositi, & non sunt naturæ etiam indiuiduæ, necesse est à natura distingui re ipsa. Qua argumentatione decepti quidam existimarunt, accidentia esse propriam differentiam suppositi.

Est tamen alio modo considerandum suppositum his omnibus quæ accidunt reiectis, præcisum nudumque suppositū. Et hac quoque consideratione persuadet ratio naturæ indita saltem in rebus corporeis suppositum esse à natura distinctum: contradicentes enim termini nō possunt de eodē prædicari; sed illa prædicata accidentia prædicantur de supposito, & non de natura; ergo necesse est suppositum saltem corporeum à natura esse distinctum. Et idem persuadet insitus à natura loquendi modus, quod Petrus habet naturam humanā; cum enim suppositum sit quid habens naturam, & natura in supposito sit, necesse est distinguantur, ut continens distinguitur à re contenta per aliquid quod adijciat ad illam, ut totum distinguitur à partibus singulis, quia præter singulas habet cæteras; & vas aquæ præter aquam quam continet, est vas. Meritò igitur queritur cum suppositum contineat, siue habeat naturam, quid adijciat? Quid aliud sit in supposito præter naturam? Hæc autem quæ sunt facilia argumenta, & cuiusque obuia videntur non delictuisse primos illos Philosophos.

Sed tamen res est non ita perspicuè naturalis rationis ductu indicata, vtrum discrimen hoc inter suppositum, & naturam sit in re ipsa, aut solo cogitandi modo percipiatur. Durandus in 1. d. 34. q. 1. & Henric. Gandau. quodlib. 4. q. 4. censent,

se ostendi ratione naturali.

1. Certum, Suppositū cū omnibus quæ sunt propria suppositi à natura distingui re ipsa.

Ostenditur ratione naturali.

Hanc satis indicat consuetudo loquendi, quæ prædicata accidentia prædicantur de supposito, & non de natura.

Hinc enatus quorundam error.

3.

2. Certum, Suppositum nudum à natura distingui saltē in rebus corporeis.

Ostenditur ratione naturali.

Confirmatur ex insito à natura loquendi modo, quod Petrus habet naturā humanā, & natura est in Petro.

Continens distinguitur à re contenta.

Hæc rationes priscos Philosophos non delictuere.

4.

De genere distinctionis sententia Durandi, Gandau.

g. de ra li. na. ex Tr. ex Inc. 3. Hæ sola in corporei distit. 1. pa tur lib. & 44. 2. par. citator.

Eam esse solius rationis formalis.

5.

In eandem labitur Scotus.

Negatio non potest afferre distinctionem in re ipsa.

6.

1. Asser. ex ratione naturali.

Suppositum, & natura distinguuntur saltem ratione, seu modo significandi.

Prob. ex n. 3.

Additamentum ad assertionem.

Quod hanc distinguatur definitionem nulla &c.

Probatur 1. in Angelis.

Probatur 2. in Deo.

7.

2. Assertio ex fide.

Hec distinguuntur quasi definitione, scilicet ratione formali, siue ratiocinata.